

CUADERNO DE INFORMACIÓN COMUNAL



TASA DE CRECIMIENTO INTERCENSAL 2002 - 2012 - 2017

	COMUNA	S DE LA	REGIÓN I	METROP	OLITANA	
País/Región/Comuna	Población Total Censo 2002	Población Total Censo 2012	Tasa de Crecimiento Anual Intercensal (2002-2012)	Población Total Censo 2017	Tasa de Crecimiento Anual Intercensal (2012-2017)	Tasa de Crecimier Anual Intercenso (2002-2017)
TOTAL PAIS	15.116.435	16.634.603	0,96	17.574.003	1,10	1,01
REGION METROPOLITANA	6.061.185	6.685.685	0,99	7.112.808	1,25	1,07
SANTIAGO	200.792	311.415	4,49	404.495	5,37	4,78
CERRILLOS	71.906	79.164	0,97	80.832	0,42	0,78
CERRO NAVIA	148.312	128.090	-1,46	132.622	0,70	-0,74
CONCHALÍ	133.256	121.118	-0,95	126.955	0,95	-0,32
EL BOSQUE	175.594	162.671	-0,76	162.505	-0,02	-0,52
ESTACIÓN CENTRAL	130.394	119.292	-0,89	147.041	4,27	0,80
HUECHURABA	74.070	87.667	1,7	98.671	2,39	1,93
INDEPENDENCIA	65.479	73.874	1,21	100.281	6,30	2,88
LA CISTERNA	85.118	80.910	-0,51	90.119	2,18	0,38
LA FLORIDA	365.674	363.903	-0,05	366.916	0,17	0,02
LA GRANJA	132.520	121.214	-0,89	116.571	-0,78	-0,85
LA PINTANA	190.085	182.930	-0,38	177.335	-0,62	-0,46
LA REINA	96.762	91.927	-0,51	92.787	0,19	-0,28
LAS CONDES	249.893	282.972	1,25	294.838	0,82	1,11
LO BARNECHEA	74,749	97.230	2,66	105.833	1,71	2,35
LO ESPEJO	112.800	99.527	-1,24	98.804	-0,15	-0,88
LO PRADO	104.316	94.766	-0,96	96.249	0,31	-0,54
MACUL	112.535	111.436	-0.1	116.534	0,90	0,23
MAIPÚ	468.390	525.229	1,15	521.627	-0,14	0,72
ÑUÑOA	163.511	195.410	1.8	208.237	1,28	1,63
PEDRO AGUIRRE CERDA	114.560	104.018	-0,96	101.174	-0,55	-0,82
PEÑALOLÉN	216.060	237.862	0,97	241.599	0,31	0,75
PROVIDENCIA	120.874	130.808	0.79	142.079	1,67	1,08
PUDAHUEL	195.653	225.509	1,43	230.293	0,42	1,09
QUILICURA	126.518	197.346	4,55	210.410	1,29	3,45
QUINTA NORMAL	104.012	101.737	-0,22	110.026	1,58	0,38
RECOLETA	148.220	152.985	0,32	157.851	0,63	0,42
RENCA	133.518	142.136	0,63	147.151	0.70	0,65
SAN JOAQUÍN	97.625	94.255	-0,35	94.492	0,05	-0,22
SAN MIGUEL	78.872	90.846	-0,33 1,42	107.954	3,51	2,11
SAN MIGUEL SAN RAMÓN	76.672 94.906	90.848 85.195	1,42 -1,07	82.900	-0,54	-0,90
		85.195 84.195	-1,07 0,33	85.384	-0,54 0,28	-0,90 0,31
VITACURA	81.499		0,55 1.7	568.106	-0,53	
PUENTE ALTO SAN BERNARDO	492.915 246.762	583.471 277.802	1,7 1.19	301.313	-0,53 1.64	0,95 1,34

Elaboración propia, en base a Censo Nacional de Población y Vivienda 2002-2012-2017. Instituto Nacional de Estadísticas. Extracción de Datos a partir de REDATAM PLUS 7



POBLACIÓN CENSOS 1982 - 1992 - 2002 - 2012 - 2017

COMUNAS DE SANTIAGO						
Comuna	Población Total Censo 1982	Población Total Censo 1992	Población Total Censo 2002	Población Total Censo 2012	Población Total Censo 2017	
SANTIAGO	232.667	230.977	200.792	311.415	404.495	

Elaboración propia, en base a Censo Nacional de Población y Vivienda 2002-2012-2017. Instituto Nacional de Estadísticas. Extracción de Datos a partir de REDATAM PLUS 7

CUADRO N°3

TASA DE CRECIMIENTO INTERCENSAL

COMONAC	DE SANTIAGO
Período Intercensal	Tasa de Crecimiento Anual Intercenso
1982 - 1992	-0,07
1992- 2002	-1,39
2002- 2012	4,49
2012- 2017	5,37
2002- 2017	4,78

Elaboración propia, en base a Censo Nacional de Población y Vivienda 2002-2012-2017. Instituto Nacional de Estadisticas. Extracción de Datos a partir de REDATAM PLUS 7



POBLACIÓN POR GRUPOS ETARIOS SEGÚN SEXO Y POBLACIÓN TOTAL CENSOS 2002-2012-2017

CUADRO N° 4 A

COMUNA DE SANTIAGO CENSO 2002

Grupo de Edad	Total	Hombres	Mujeres
Total	200.792	99.155	101.637
0 a 4 años	10.661	5.475	5.186
5 a 9 años	10.133	5.103	5.030
10 a 14 años	10.485	5.332	5.153
15 a 19 años	12.220	6.347	5.873
20 a 24 años	20.200	10.879	9.321
25 a 29 años	24.054	12.904	11.150
30 a 34 años	19.763	10.900	8.863
35 a 39 años	16.477	8.665	7.812
40 a 44 años	14.273	7.095	7.178
45 a 49 años	11.353	5.480	5.873
50 a 54 años	10.198	4.756	5.442
55 a 59 años	8.814	4.092	4.722
60 a 64 años	7.738	3.359	4.379
65 a 69 años	6.644	2.722	3.922
70 a 74 años	6.673	2.564	4.109
75 a 79 años	4.570	1.645	2.925
80 años o más	6.536	1.837	4.699

Elaboración propia, en base a Censo Nacional de Población y Vivienda 2002 Instituto Nacional de Estadisticas. Extracción de Datos a partir de REDATAM PLUS 7

CUADRO N° 4 B

COMUNA DE SANTIAGO CENSO 2012

Grupo de Edad	Total	Hombres	Mujeres
Total	311.415	158.533	152.882
0 a 4 años	16.988	8.581	8.407
5 a 9 años	12.228	6.251	5.977
10 a 14 años	11.827	6.116	5.711
15 a 19 años	16.326	8.305	8.021
20 a 24 años	35.463	18.911	16.552
25 a 29 años	47.381	25.460	21.921
30 a 34 años	40.487	22.321	18.166
35 a 39 años	28.413	15.540	12.873
40 a 44 años	20.751	10.969	9.782
45 a 49 años	17.251	8.805	8.446
50 a 54 años	15.652	7.413	8.239
55 a 59 años	12.096	5.579	6.517
60 a 64 años	9.810	4.340	5.470
65 a 69 años	8.082	3.538	4.544
70 a 74 años	6.395	2.492	3.903
75 a 79 años	4.810	1.731	3.079
80 años o más	7.455	2.181	5.274

Elaboración propia, en base a Censo Nacional de Población y Vivienda 2012. Instituto Nacional de Estadísticas. Extracción de Datos a partir de REDATAM PLUS 7





CUADRO N° 4 C

COMUNA DE SANTIAGO CENSO 2017

Grupo de Edad	Total	Hombres	Mujeres
Total	404.495	206.678	197.817
0 a 4 años	20.617	10.436	10.181
5 a 9 años	15.685	7.881	7.804
10 a 14 años	12.998	6.675	6.323
15 a 19 años	17.845	9.104	8.741
20 a 24 años	41.617	21.956	19.661
25 a 29 años	66.859	35.378	31.481
30 a 34 años	58.544	32.266	26.278
35 a 39 años	40.643	22.274	18.369
40 a 44 años	29.044	15.327	13.717
45 a 49 años	21.803	11.078	10.725
50 a 54 años	19.528	9.587	9.941
55 a 59 años	16.473	7.486	8.987
60 a 64 años	12.820	5.686	7.134
65 a 69 años	9.465	4.083	5.382
70 a 74 años	7.449	3.098	4.351
75 a 79 años	5.328	2.027	3.301
80 años o más	7.777	2.336	5.441

Elaboración propia, en base a Censo Nacional de Población y Vivienda 2017. Instituto Nacional de Estadísticas. Extracción de Datos a partir de REDATAM PLUS 7





TOTAL DE VIVIENDAS (PARTICULARES Y COLECTIVAS) CENSOS 2002 - 2012 - 2017

PROVINCIA DE SANTIAGO MÁS PUENTE ALTO Y SAN BERNARDO (Santiago - Ciudad)

Provincia de Santiago más Puente Alto y San Bernardo.	Total Viviendas Censo 2002	Total Viviendas Censo 2012	Total Viviendas Censo 2017	Diferencia Intercensal (2012-2002)	Diferenci Intercensal (2017-2012)	Diferencia Intercensal (2017-2002)
REGIÓN METROPOLITANA	1.643.945	2.100.481	2.378.442	456.536	277.961	734.497
SANTIAGO	77.514	151.662	193.628	74.148	41.966	116.114
CERRILLOS	19.811	23.178	24.547	3.367	1.369	4.736
CERRO NAVIA	35.277	36.548	38.020	1.271	1.472	2.743
CONCHALÍ	32.609	35.567	37.759	2.958	2.192	5.150
EL BOSQUE	42.808	44.949	47.941	2.141	2.992	5.133
ESTACIÓN CENTRAL	32.406	36.708	52.486	4.302	15.778	20.080
HUECHURABA	16.386	23.672	28.945	7.286	5.273	12.559
INDEPENDENCIA	18.588	23.733	36.666	5.145	12.933	18.078
LA CISTERNA	22.817	27.483	31.480	4.666	3.997	8.663
LA FLORIDA	97.174	110.335	120.035	13.161	9.700	22.861
LA GRANJA	32.035	34.635	34.423	2.600	-212	2.388
LA PINTANA	44.394	49.090	50.042	4.696	952	5.648
LA REINA	25.768	27.845	29.801	2.077	1.956	4.033
LAS CONDES	82.099	105.596	118.007	23.497	12.411	35.908
LO BARNECHEA	17.746	26.179	31.225	8.433	5.046	13.479
LO ESPEJO	24.896	25.014	26.774	118	1760	1878
LO PRADO	26.361	27.901	29.526	1.540	1.625	3.165
MACUL	29.870	35.674	43.121	5.804	7.447	13.251
MAIPÚ	126.972	152.915	161.354	25.943	8.439	34.382
ÑUÑOA	54.692	78.025	92.248	23.333	14.223	37.556
PEDRO AGUIRRE CERDA	28.460	28.819	29.906	359	1087	1446
PEÑALOLÉN	51.542	64.093	70.394	12.551	6.301	18.852
PROVIDENCIA	51.183	65.456	70.965	14.273	5.509	19.782
PUDAHUEL	48.820	64.584	68.940	15.764	4.356	20.120
QUILICURA	35.242	57.675	62.470	22.433	4.795	27.228
QUINTA NORMAL	26.454	31.024	38.989	4.570	7.965	12.535
RECOLETA	36.606	46.258	50.178	9.652	3.920	13.572
RENCA	33.451	39.925	43.174	6.474	3.249	9.723
SAN JOAQUÍN	24.233	26.650	30.096	2.417	3.446	5.863
SAN MIGUEL	22.655	32.288	42.947	9.633	10.659	20.292
SAN RAMÓN	22.160	24.182	23.855	2.022	-327	1.695
VITACURA	23.878	29.744	31.777	5.866	2.033	7.899
PUENTE ALTO	136.668	165.450	171.511	28.782	6.061	34.843
SAN BERNARDO	63.070	79.728	90.241	16.658	10.513	27.171

Elaboración propia, en base a Censo Nacional de Población y Vivienda 2002-2012-2017. Instituto Nacional de Estadísticas. Extracción de Datos a partir de REDATAM PLUS 7



TIPOLOGÍA DE VIVIENDA CENSOS 2002 - 2012

COMUNA DE SANTIAGO						
Categorías	Censo 2002	Censo 2012	Diferencia Intercensal (2012-2002)	Censo 2017	Diferencia Intercensal (2017-2012)	
Casa	26.635	25.299	-1.336	30.398	5.099	
Departamento en edificio	45.218	117.216	71.998	154.396	37.180	
Piezas en casa antigua o conventillo	4.122	8.710	4.588	7.688	-1.022	
Mejora, mediagua	186	67	-119	91	24	
Rancho, choza	21	82	61			
Vivienda tradicional indígena (ruka, pae pae u otras)*	0	0	0	56	56	
Móvil (carpa, vagón, container, bote, lancha, similar)	23	0	-23	8	8	
Otro tipo de vivienda particular	472	182	-290	626	444	
Vivienda colectiva (Residencial, Hotel, Hospital, etc.)	837	106	-731	365	259	
Total	77.514	151.662	74.148	193.628	41.966	

Elaboración propia, en base a Censo Nacional de Población y Vivienda 2002-2012-2017. Instituto Nacional de Estadísticas. Extracción de Datos a partir de REDATAM PLUS 7

CUADRO N° 7

TENENCIA DE LA VIVIENDA CENSOS 2002 2012

Censo 2002		Censo 2012*	
			/
Propia (pagada totalmente)	20.623	Propia (pagada totalmente)	20.473
Propia (pagando a plazo)	9.242	Propia (pagando a plazo)	30.311
Arrendada	29.975	Arrendada	73.588
Cedida por trabajo o servicio	2.091	Cedida por trabajo o servicio	1.125
Gratuita	2.236	Cedida por un pariente o amigo	3.775
		Ocupada de hecho	124
		Propiedad en sucesión o litigio	1.809
Total	64.167	Total	131.205
No Se Aplica (NSA):	13.347	*Incluye viviendas particulares ocupadas con personas presentes	

Esta pregunta no fue considerada en Censo 2017 Elaboración propia, en base a Censo Nacional de Población y Vivienda 2002-2012. Instituto Nacional de Estadísticas. Extracción de Datos a partir de REDATAM PLUS 7



HOGARES POR VIVIENDA CENSOS 2002 - 2012 - 2017

		COMUN	IA DE SA	NTIAGO		
N° de hogares	Cen	so 2002	Cens	o 2012*	Censo	2017
1	60.289	93,96 %	128.918	98,26 %	158.420	96,63 %
2	2.245	3,50 %	1.571	1,20 %	3.577	2,18 %
3	831	1,30 %	483	0,37 %	1.038	0,63 %
4 o más	802	1,25 %	233	0,18 %	912	0,56 %
Total	64.	167	1;	31.205	163	947
No Se Aplica (NSA):	13.3	347		endas particulares n personas presentes	*Incluye viviend ocupadas con pe	

Elaboración propia, en base a Censo Nacional de Población y Vivienda 2002-2012-2017. Instituto Nacional de Estadisticas. Extracción de Datos a partir de REDATAM PLUS 7

CUADRO N° 9

DISPONIBILIDAD DE AGUA EN LAS VIVIENDAS CENSOS 2002 - 2012 - 2017

	COMUNA	A DE SA	NTIAGO		
Censo	2002	Cens	o 2012	Censo	2017
63.751	99,35 %	131.179	99,98 %	162.197	99,92 % 0,04 %
394	0,03 %	21	0,00 %	61	0,04 %
64.167 13.347	100 %	131.205	100 %	162.324 NSA: 31.304	100 %
	63.751 22 394 64.167	Censo 2002 63.751 99,35 % 22 0,03 % 394 0,61 % 64.167 100 %	Censo 2002 Censo 63.751 99.35 % 131.179 22 0,03 % 5 394 0,61 % 21 64.167 100 % 131.205	63.751 99,35 % 131.179 99,98 % 22 0,03 % 5 0,00 % 394 0,61 % 21 0,02 % 64.167 100 % 131.205 100 %	Censo 2002 Censo 2012 Censo 2012 63.751 99,35 % 131.179 99,98 % 162.197 22 0,03 % 5 0,00 % 66 394 0,61 % 21 0,02 % 61 64,167 100 % 131.205 100 % 162.324

Elaboración propia, en base a Censo Nacional de Población y Vivienda 2002-2012-2017. Instituto Nacional de Estadísticas. Extracción de Datos a partir de REDATAM PLUS 7



PAREDES EXTERIORES DE LA VIVIENDA CENSOS 2002 - 2017

COMUNA DE SANTIAGO							
Censo 2002			Censo 2017				
Categorías	Casos	%	Categorías	Casos	%		
Hormigón armado, piedra	33.556	52,29 %	Hormigón armado	120.120	73,91 %		
Ladrillo	14.570	22,71 %	Albañilería: bloque de cemento, piedra o ladrillo	25.882	15,93 %		
Paneles estructurados, bloque (prefabricado)*	1.179	1,84 %	Tabique forrado por ambas caras (madera o acero)	2.235	1,38 %		
Madera o tabique forrado*	1.692	2,64 %	Tabique sin forro interior (madera u otro)	889	0,55 %		
Internit*	84	0,13 %	Adobe, barro, quincha, pirca u otro artesanal	13.351	8,21 %		
Adobe, barro empajado	12.727	19,83 %	tradicional				
Desechos (lata, cartones, plástico, etc.)	359	0,56 %	Materiales precarios (lata, cartón, plástico, etc.)	47	0,03 %		
Total	64.167	100 %	Total	162.524	100 %		
No Se Aplica (NSA):	13.347		No Se Aplica (NSA):	31.104			

*CATEGORIAS HOMOLOGADAS PARA CENSO 2017 Elaboración propia, en base a Censo Nacional de Población y Vivienda 2002-2017. Instituto Nacional de Estadísticas. Extracción de Datos a partir de REDATAM PLUS 7

CUADRO N° 11

DISPONIBILIDAD DE ALUMBRADO ELÉCTRICO CENSOS 2002 - 2012

	Censo	2002	Censo 2012		
Dispone de Alumbrado Eléctrico	63.717	99,3 %	131.133	99,99 %	
No dispone de Alumbrado Eléctrico	450	0,7 %	13	0,01 %	
Total	64.167	100 %	131.146	100 %	
No Se Aplica (NSA)	13.374				

Esta pregunta no fue considerada en Censo 2017*
Elaboración propia, en base a Censo Nacional de Población y Vivienda 2002-2012 Instituto Nacional de Estadisticas.

Extracción de Datos a partir de REDATAM PLUS 7



DISPONIBILIDAD DE SERVICIOS HIGIÉNICOS CENSO 2002

COMUNA DE SANTIAGO					
	Censo 2002				
Conectado a alcantarillado	63.978	99,71 %			
Conectado a fosa séptica	2	0,00 %			
Cajón sobre pozo negro	23	0,04 %			
Cajón sobre acequia o canal	1	0,00 %			
Químico	1	0,00 %			
No tiene	162	0,25 %			
Total	64.167				
No Se Aplica (NSA)	13.347				
, , ,					

Esta pregunta no fue considerada en Censo 2012 y 2017* Elaboración propia, en base a Censo Nacional de Población y Vivienda 2002 Instituto Nacional de Estadisticas. Extracción de Datos a partir de REDATAM PLUS 7

CUADRO N° 13

TIPO DE COMBUSTIBLE USADO PARA COCINAR CENSOS 2002 - 2012

	Censo 2002			Censo 2012	
Categorías	Casos	%	Categorías	Casos	%
Gas Natural	24.727	34,59 %	Gas*	106.198	78,91 %
Gas Licuado	44.040	61,61 %			
Parafina	102	0,14 %	Parafina o Petróleo	24	0,02 %
Leña, aserrín	383	0,54 %	Leña o derivados	14	0,01 %
Carbón	4	0,01 %	Carbón	12	0,01 %
Electricidad	1.007	1,41 %	Electricidad	26.784	19,90 %
Energía solar	1	0,001 %	Energía Solar	54	0,04 %
No cocina	1.217	1,70 %	Otro	177	0,13 %
			No usa combustible	1.318	0,98 %
Total	71.481	100 %	Total	134.581	100 %
Energía solar No cocina	1 1.217	0,001 % 1,70 %	Energía Solar Otro No usa combustible	54 177 1.318	

Esta pregunta no fue considerada en Censo 2017* Elaboración propia, en base a Censo Nacional de Población y Vivienda 2002-2012. Instituto Nacional de Estadísticas. Extracción de Datos a partir de REDATAM PLUS 7





POBLACIÓN CON DISCAPACIDAD CENSOS 2002-2012

Censo 2002		Censo 2012*		
Categorías	Casos	%	Categorías	Casos
Sin discapacidad	196.183	97,7 %	Población Total con una o más discapacidades	26.169
Sólo Ceguera	458	0,23 %	Dificultad física y/o de movilidad	11.609
Sólo Sordera	694	0,35 %	Mudez o dificultad en el habla	2.421
Sólo Mudez	49	0,02 %	Dificultad psiquiátrica, mental o intelectual	5.114
Sólo Lisiado/parálisis	1.891	0,94 %	Sordera o dificultad auditiva incluso usando audífonos	6.272
Sólo Deficiencia mental	1.336	0,67 %	Ceguera o dificultad para ver incluso usando lentes	9.760
Dos discapacidades	160	0,08 %	Total población Comunal	311.415
Tres discapacidades	15	0,01 %		
Cuatro discapacidades	3	0 %	*Se modifican categorías en Censo 2012	
Cinco discapacidades	3	0 %	\	
Total población comunal	200.792	100 %	\	

Esta pregunta no fue considerada en Censo 2017* Elaboración propia, en base a Censo Nacional de Población y Vivienda 2002-2012. Instituto Nacional de Estadisticas. Extracción de Datos a partir de REDATAM PLUS 7

CUADRO N° 15

PERTENENCIA A PUEBLOS ORIGINARIOS CENSOS 2002 - 2012 - 2017

			COMUNA DI	E SAI	NTIAG	60		
Cens	o 2002		Censo	2012*		Censo 201	7*	
Categorías	Casos	%	Categorías	Casos	%	Categorías	Casos	%
Alacalufe (Kawashkar)	41	0,02 %	Alacalufe (Kawashkar)	51	0,02 %	Alacalufe (Kawashkar)	101	0,02 %
Atacameño	124	0,06 %	Likan Antai	40	0,01 %	Likan Antai	232	0,06 %
Aimara	271	0,13 %	Aimara	1.071	0,34 %	Aimara	1.939	0,48 %
Colla	15	0,01 %	Colla	57	0,02 %	Colla	125	0,03 %
Mapuche	4.745	2,36 %	Mapuche	20.894	6,71 %	Mapuche	23.641	5,84 %
Quechua	196	0,1 %	Quechua	660	0,21 %	Quechua	1.579	0,39 %
Rapa Nui	67	0,03 %	Rapa Nui	196	0,06 %	Rapa Nui	213	0,05 %
Yámana (Yagán)	20	0,01 %	Yámana (Yagán)	41	0,01 %	Yámana (Yagán)	36	0,01 %
Ninguno de los anteriores	195.313	97,27 %	Diaguita	377	0,12 %	Diaguita	806	0,20 %
Total	200.792	100 %	Ninguno de los anteriores - Otro	1.704	0,55 %	Ninguno de los anteriores - Otro	4.145	1,02 %
			Ignorado	722	0,23 %	Ignorado	11.686	2,89 %
			No pertenece a un grupo étnico	285.602	91,71 %	No pertenece a un grupo étnico	359.992	89,00 %
			Total	311.415	100 %	Total	404.495	100 %
			*Se modifican categorí	as en Censo 2012		*Se modifican categorias er	1 Censo 2017	

Elaboración propia, en base a Censo Nacional de Población y Vivienda 2002-2012-2017. Instituto Nacional de Estadísticas. Extracción de Datos a partir de REDATAM PLUS 7





PERTENENCIA A PUEBLOS ORIGINARIOS CENSOS 2012-2017

PROVINCIA DE SANTIAGO MÁS PUENTE ALTO Y SAN BERNARDO (Santiago-Ciudad)

		Censo 2012*		Censo 2017*			
Provincia de Santiago más Puente Alto y San Bernardo	Población de 5 años o más	Población de 5 c pertenece a un	•	Población de 5 años o más	Población de 5 año pertenece a un g	•	
Santiago - Ciudad	5.429.912	1510.810	9,41 %	5.728.366	573.866	10,02 %	
Santiago	294.427	24.991	8,49 %	383.878	31.538	8,22 %	
Cerrillos	73.263	6.338	8,65 %	75.295	8.335	11,07 %	
Cerro Navia	119.217	17.281	14,50 %	123.742	19.349	15,64 %	
Conchalí	112.825	10.427	9,24 %	118.966	12.106	10,18 %	
El Bosque	150.536	14.199	9,43 %	151.832	17.988	11,85 %	
Estación Central	111.644	10.879	9,74 %	138.295	14.903	10,78 %	
Huechuraba	79.848	7.898	9,89 %	91.282	8.888	9,74 %	
Independencia	68.982	5.188	7,52 %	93.674	6.824	7,28 %	
La Cisterna	75.811	4.697	6,20 %	84.737	7.625	9,00 %	
La Florida	340.026	34.057	10,02 %	344.654	35.359	10,26 %	
La Granja	112.870	13.973	12,38 %	108.925	13.451	12,35 %	
La Pintana	167.216	23.607	14,12 %	163.354	25.373	15,53 %	
La Reina	86.807	4.696	5,41 %	87.637	5.548	6,33 %	
Las Condes	266.778	7.821	2,93 %	278.640	9.278	3,33 %	
Lo Barnechea	89.788	3.131	3,49 %	98.838	4.969	5,03 %	
Lo Espejo	92.076	9.393	10,20 %	92.259	10.493	11,37 %	
Lo Prado	88.176	10.418	11,82 %	90.439	12.489	13,81 %	
Macul	104.694	9.797	9,36 %	109.795	10.870	9,90 %	
Maipú	489.014	51.499	10,53 %	489.424	48.572	9,92 %	
Ñuñoa	184.220	11.387	6,18 %	196.072	13.431	6,85 %	
Pedro Aguirre Cerda	97.207	8.742	8,99 %	95.140	10.033	10,55 %	
Peñalolén	220.532	27.608	12,52 %	226.329	28.577	12,63 %	
Providencia	124.025	5.006	4,04 %	134.385	6.774	5,04 %	
Pudahuel	208.083	22.367	10,75 %	214.284	26.451	12,34 %	
Quilicura	180.438	20.179	11,18 %	195.359	21.635	11,07 %	
Quinta Normal	95.068	8.889	9,35 %	103.425	10.361	10,02 %	
Recoleta	142.089	12.194	8,58 %	148.071	15.661	10,58 %	
Renca	130.452	13.457	10,32 %	136.314	18.239	13,38 %	
San Joaquín	88.457	7.910	8,94 %	88.898	9.181	10,33 %	
San Miguel	85.000	6.821	8,02 %	101.215	7.777	7,68 %	
San Ramón	79.324	9.119	11,50 %	77.443	10.253	13,24 %	
Vitacura	78.414	1.454	1,85 %	79.652	2.344	2,94 %	
Puente Alto	537.719	59.582	11,08 %	527.520	58.082	11,01 %	

Elaboración propia, en base a Censo Nacional de Población y Vivienda 2012-2017. Instituto Nacional de Estadísticas. Extracción de Datos a partir de REDATAM PLUS 7





MIGRANTES INTERNOS Y OTROS PAÍSES CENSO 2012 -2017

	Censo 2012				Censo 2017					
Región de residencia habitual actual, sexo y grandes grupos de edad	Población de 5 o más	No migrantes	Migrantes internos (otras regiones)	Migrantes País extranjero	Ignorado / no declarado	Población de 5 o más	No migrantes	Migrantes internos (otras comunas)	Migrantes País extranjero	Ignorado / no declarado
Ambos Sexos	294.427	227.567	40.318	22.387	4.155	377.163	62.863	185.243	106.934	3.425
5 a 14 años	24.055	19.756	1.601	1.832		27.930	13.293	7.196	6.577	
15 a 29 años	99.170	62.646	25.062	10.183		124.235	14.795	58.539	42.018	
30 a 44 años	89.651	71.209	9.818	7.560		126.318	12.438	64.954	42.795	
45 a 59 años	44.999	40.028	2.340	2.086		56.814	11.040	29.878	12.350	
60 a 74 años	24.287	22.416	1.021	604		29.154	7.660	16.608	2.692	
75 años o más	12.265	11.512	476	122		12.712	3.637	8.068	502	

Elaboración propia, en base a Censo Nacional de Población y Vivienda 2012-2017. Instituto Nacional de Estadisticas.
Extracción de Datos a partir de REDATAM PLUS 7
Nota Censo 2017: La población efectivamente censada que reside habitualmente en la comuna de Santiago, pero su lugar de nacimiento es otro país. Se excluye la población un prespondió las preguntas referidas al lugar de nacimiento (pregunta número 12) y/o al de residencia habitual (pregunta número 10), obtenida del cuestionario del censo realizado el 19 de abril del año 2017

CUADRO N°18

POBLACIÓN DE 10 AÑOS O MÁS POR CONDICIÓN DE ALFABETISMO **CENSOS 2002 - 2012**

COMUNA DE SANTIAGO					
Período intercensal	Censo 2002	Censo 2012			
Alfabetos	94 %	99,40 %			
Analfabetos	6 %	0,60 %			

Esta pregunta no fue considerada en Censo 2017* Elaboración propia, en base a Censo Nacional de Población y Vivienda 2002-2012 Instituto Nacional de Estadisticas. Extracción de Datos a partir de REDATAM PLUS 7





ÚLTIMO NIVEL APROBADO POR LA POBLACIÓN EN LA EDUCACIÓN FORMAL CENSOS 2002-2012-2017

CUADRO N° 19 A

COMUNA DE SANTIAGO - CENSO 2002					
Categorías	Nivel del curso más alto aprobado (Población de 5 años o más)	%			
Nunca Asistió	1.691	0,89 %			
Pre-Básica	4.575	2,41 %			
Especial/Diferencial	557	0,29 %			
Básica/Primaria	38.920	20,47 %			
Media Común	44.844	23,59 %			
Humanidades	15.350	8,07 %			
Media Comercial	7.306	3,84 %			
Media Industrial	4.114	2,16 %			
Media Agrícola	276	0,15 %			
Media Marítima	53	0,03 %			
Normal	657	0,35 %			
Técnica Femenina	2.071	1,09 %			
Centro de Formación Técnica	8.094	4,26 %			
Instituto Profesional	14.251	7,5 %			
Universitaria	47.372	24,92 %			
Total	190.131	100 %			
No Se Aplica (NSA)	10.661				

Elaboración propia, en base a Censo Nacional de Población y Vivienda 2002. Instituto Nacional de Estadisticas. Extracción de Datos a partir de REDATAM PLUS 7

CUADRO N° 19 B

Categorías	Nivel del curso más alto aprobado (Población de 5 años o más)	%
Nunca asistió	1.127	0,38 %
Pre Básica	2.931	1 %
Diferencial	725	0,25 %
Básica, Primaria o Preparatoria	45.446	15,44 %
Medio Científico Humanista o Humanidades	66.209	22,49 %
Media Técnica Profesional, Comercial, Industrial o Normalista	15.653	5,32 %
Técnico de Nivel Superior	38.573	13,1 %
Profesional	109.733	3727 %
Postítulo	5.666	1,92 %
Magíster	7.072	2,4 %
Doctorado	1.292	0,44 %
Total	294.427	100 %

"Se modifican categorías en Censo 2012 Elaboración propia, en base a Censo Nacional de Población y Vivienda 2012. Instituto Nacional de Estadísticas. Extracción de Datos a partir de REDATAM PLUS 7





CUADRO N° 19 C

COMUNA DE SANTIAGO - CENSO 2017*

Categorías	Nivel del curso más alto aprobado (Población de 5 años o más)	%
Nunca asistió*	3.159	0,84 %
Sala cuna o jardín infantil	280	0,07 %
Prekínder	1.422	0,38 %
Kínder	4.972	1,32 %
Especial o diferencial	591	0,16 %
Educación básica	44.180	11,69 %
Primaria o preparatoria (sistema antiguo)	4.193	1,11 %
Científico-humanista	70.595	18,69 %
Humanidades (sistema antiguo)	8.137	2,15 %
Técnica profesional	40.080	10,61 %
Técnica comercial, industrial/normalista (sistema antiguo)	2.262	0,60 %
Técnico de Nivel Superior	43.466	11,50 %
Profesional	137.640	36,43 %
Magister	14.328	3,79 %
Doctorado	2.504	0,66 %
Total	377.809	100 %

*Se modifican categorías en Censo 2017, para efecto de homologación de categoría del nivel del curso más alto aprobado. La población contenida en el item nunca asistió fue extraída de la pregunta número 13 del cuestionario del Censo 2017, Asiste actualmente a educación formal.

Elaboración propia, en base a Censo Nacional de Población y Vivienda 2017. Instituto Nacional de Estadísticas. Extracción de Datos a partir de REDATAM PLUS 7



ESTADO CIVIL POBLACIÓN CENSOS 2002 - 2012

COMUNA DE SANTIAGO						
Censo 2002 Censo 2012*						
Categorías	Población de 15 años o más	%	Categorías	Población de 15 años o más	%	
Casado/a	57.007	33,63 %	Casado(a)	77.373	28,62 %	
Conviviente/pareja	16.508	9,74 %	Soltero(a)	171.043	63,26 %	
Soltero/a	71.931	42,43 %	Divorciado(a)	9.197	3,4 %	
Anulado/a	2.131	1,26 %	Anulado(a)	2.258	0,84 %	
Separado/a	11.202	6,61 %	Viudo(a)	10.501	3,88 %	
Viudo/a	10.734	6,33 %	Total	270.372	100 %	
Total	169.513	100 %	*Se modifican categorías en Censo 2012*			
No Se Aplica (NSA)	31.279					

Esta pregunta no fue considerada en Censo 2017* Elaboración propia, en base a Censo Nacional de Población y Vivienda 2002-2012. Instituto Nacional de Estadisticas. Extracción de Datos a partir de REDATAM PLUS 7

CUADRO N° 21

RELIGIÓN DECLARADA POBLACIÓN CENSOS 2002-2012

	Censo 2002			Censo 2012*	
Categorías	Población de 15 años o más	%	Categorías	Población de 15 años o más	%
Católica	116.404	68,67 %	Católica	165.607	61,25 %
Evangélica	13.921	8,21 %	Evangélica o Protestante	24.187	8,95 %
Testigo de Jehová	1.390	0,82 %	Testigo de Jehová	1.885	0,7 %
Judaica	347	0,2 %	Judía	463	0,17 %
Mormón	1.246	0,74 %	Mormón	1.791	0,66 %
Musulmana	146	0,09 %	Musulmana	282	0,1 %
Ortodoxa	192	0,11 %	Ortodoxa	232	0,09 %
Otra religión o credo	10.803	6,37 %	Budista	1.018	0,38 %
Ninguna, ateo, agnóstico	25.064	14,79 %	Fe Bahá'í	49	0,02 %
Total	169.513	100 %	Espiritualidad Indígena	475	0,18 %
No Se Aplica (NSA)	31.279		Otra religión o credo	14.462	5,35 %
			Ninguna	56.842	21,02 %
			Ignorado	3.079	1,14 %
			Total	270.372	100 %

Esta pregunta no fue considerada en Censo 2017* Elaboración propia, en base a Censo Nacional de Población y Vivienda 2002-2012. Instituto Nacional de Estadisticas. Extracción de Datos a partir de REDATAM PLUS 7



POBLACIÓN ECONOMICAMENTE ACTIVA Y TASA DE PARTICIPACIÓN CENSOS 2002-2012-2017

CUADRO N° 22 A

COMUNA DE SANTIAGO - CENSO 2002					
Categorías	Sitaución Laboral Semana Previa	Población de 15 años o más			
ECONÓMICAMENTE ACTIVA	Ocupados	89.474			
	Desocupados (incluye cesantes y buscando trabajo por primera vez)	10.669			
	Total	100.143			
NO ECONÓMICAMENTE ACTIVA	En quehaceres de su hogar	19.982			
	Estudiando	20.167			
	Jubilado o Rentista	15.627			
	Incapacitado permanente para trabajar	1.589			
	Otra situación	12.005			
	Total	69.370			
	No Se Aplica (NSA)	31.279			
Total población de 15 años o más		169.513			

CUADRO N° 22 B

Elaboración propia, en base a Censo Nacional de Población y Vivienda 2002. Instituto Nacional de Estadísticas. Extracción de Datos a partir de REDATAM PLUS 7

COMUNA DE SANTIAGO - CENSO 2012			
Categorías	Sitaución Laboral Semana Previa	Población de 15 años o más	
ECONÓMICAMENTE ACTIVA	Ocupados Desocupados	179.307 10.362	
	Total	189.669	
NO ECONÓMICAMENTE ACTIVA	Quehaceres de su hogar Estudiando Jubilado, pensionado o rentista	12.774 34.014 23.582	
	Otra situación Total	10.333 80.703	
Total población de 15 años o más		270.372	
tasa de participación económica		70,15%	

Elaboración propia, en base a Censo Nacional de Población y Vivienda 2012. Instituto Nacional de Estadisticas. Extracción de Datos a partir de REDATAM PLUS 7



CUADRO N° 22 C

COMUNA DE SANTIAGO - CENSO 2017

Categorías	Sitaución Laboral Semana Previa	Población de 15 años o más	
ECONÓMICAMENTE ACTIVA	Ocupados	252.337	
	Desocupados (Se encontraba buscando empleo)	15.557	
	Total	267.894	
NO ECONÓMICAMENTE ACTIVA	Quehaceres de su hogar	13.752	
	Estudiando	29.497	
	Jubilado, pensionado o rentista	19.831	
	Otra situación	17.944	
	Total	81.024	
Total población de 15 años o más		348.918	
TASA DE PARTICIPACIÓN ECONÓMICA		76,78%	

Elaboración propia, en base a Censo Nacional de Población y Vivienda 2017. Instituto Nacional de Estadistica:

Extracción de Datos a partir de REDATAM PLUS 7



CLASIFICACIÓN SOCIOECONÓMICA REGISTRO NACIONAL DE HOGARES (RNH) 2016-2017-2018-2019-2020

CUADRO N° 23 A

	COMUNA DE Calificación Socio			
Tramo de Calificación	Socioeconómica	Cantidad o	de Hogares JUNIO 20	20 RNH
Menores Ingresos y	Tramo 0% - 40%	32.243	45,4 %	70,0 %
Mayor Vulnerabilidad	Tramo 41% - 50%	5.966	8,4 %	
	Tramo 51% - 60%	5.611	7,9 %	\
	Tramo 61% - 70%	5.895	8,3 %	
Mayores Ingresos y	Tramo 71% - 80%	6.676	9,4 %	30,0 %
Menor Vulnerabilidad	Tramo 81% - 90%	9.730	13,7 %	
	Tramo 91% - 100%	4.900	6,9 %	
	Total	71.020	100 %	100 %

CUADRO N° 23 B

Elaboración propia, Según Hogares presentes en el Registro Social de Hogares según tramo de Calíficación Socioeconómica (CSE Desde junio 2016 a junio 2020

A partir de los datos del sistema Integrado de Información Social con Desagregación Territorial. Ministerio de Desarrillo Social y Familio

COMUNA DE SANTIAGO

Calificación Socioeconómica (CSE).

	Calificación Socio	economica (CSE	-7-	
Tramo de Calificación	Socioeconómica	Cantidad	de Hogares JUNIO 20	19 RNH
Menores Ingresos y	Tramo 0% - 40%	29.662	46,4 %	71,2 %
Mayor Vulnerabilidad	Tramo 41% - 50%	5.498	8,6 %	/
	Tramo 51% - 60%	5.114	8,0 %	/
	Tramo 61% - 70%	5.242	8,2 %	
Mayores Ingresos y	Tramo 71% - 80%	5.881	9,2 %	28,8 %
Menor Vulnerabilidad	Tramo 81% - 90%	8.438	13,2 %	
	Tramo 91% - 100%	4.091	6,4 %	
	Total	63.927	100 %	100 %

CUADRO N° 23 C

Elaboración propia, Según Hogares presentes en el Registro Social de Hogares según tramo de Calificación Socioeconómica (CSE).

Desde junio 2016 a junio 2020.

A partir de los datos del sistema Integrado de Información Social con Desagregación Territorial. Ministerio de Desarrillo Social y Familia.

COMUNA DE SANTIAGO Calificación Socioeconómica (CSE).				
Tramo de Calificación S	ocioeconómica	Cantidad (de Hogares JUNIO 20	18 RNH
Menores Ingresos y	Tramo 0% - 40%	27.352	47,0 %	72,1 %
Mayor Vulnerabilidad	Tramo 41% - 50%	5.179	8,9 %	
	Tramo 51% - 60%	4.597	7,9 %	
	Tramo 61% - 70%	4.830	8,3 %	
Mayores Ingresos y	Tramo 71% - 80%	5.238	9,0 %	27,9 %
Menor Vulnerabilidad	Tramo 81% - 90%	7.565	13,0 %	
	Tramo 91% - 100%	3.434	5,9 %	
	Total	58.196	100 %	100 %

Elaboración propia, Según Hogares presentes en el Registro Social de Hogares según tramo de Calificación Socioeconómica (CSE).

Desde junio 2016 a junio 2020.

A partir de los datos del sistema Integrado de Información Social con Desagregación Territorial. Ministerio de Desarrillo Social y Familia.





CUADRO N° 23 D

	COMUNA DE SANTIAGO Calificación Socioeconómica (CSE).					
Tramo de Calificación	Socioeconómica	Cantidad (de Hogares JUNIO 20	17 RNH		
Menores Ingresos y	Tramo 0% - 40%	25.287	47,9 %	73,4 %		
Mayor Vulnerabilidad	Tramo 41% - 50%	4.804	9,1 %			
	Tramo 51% - 60%	4.276	8,1 %			
	Tramo 61% - 70%	4.382	8,3 %			
Mayores Ingresos y	Tramo 71% - 80%	4.593	8,7 %	26,6 %		
Menor Vulnerabilidad	Tramo 81% - 90%	6.705	12,7 %			
	Tramo 91% - 100%	2.745	5,2 %			
	Total	52.792	100 %	100 %		

Elaboración propia, Según Hogares presentes en el Registro Social de Hogares según tramo de Calificación Socioeconómica (CSE).

Desde junio 2016 a junio 2020.

A partir de los datos del sistema Integrado de Información Social con Desagregación Territorial. Ministerio de Desarrillo Social y Familia.

CUADRO N° 23 E

COMUNA DE SANTIAGO Calificación Socioeconómica (CSE).				
Tramo de Calificación	Socioeconómica	Cantidad	de Hogares JUNIO 20	16 RNH
Menores Ingresos y	Tramo 0% - 40%	22.436	47,1 %	72,9 %
Mayor Vulnerabilidad	Tramo 41% - 50%	4.430	9,3 %	/
	Tramo 51% - 60%	3.763	7,9 %	
	Tramo 61% - 70%	4.097	8,6 %	
Mayores Ingresos y	Tramo 71% - 80%	4.382	9,2 %	27,1 %
Menor Vulnerabilidad	Tramo 81% - 90%	6.288	13,2 %	/
	Tramo 91% - 100%	2.239	4,7 %	/
	Total	47.634	100 %	100 %

Elaboración propia, Según Hogares presentes en el Registro Social de Hogares según tramo de Calificación Socioeconómica (CSE).

Desde junio 2016 a junio 2020.

A partir de los datos del sistema Integrado de Información Social con Desagregación Territorial. Ministerio de Desarrillo Social y Familia.





INCIDENCIA DE LA POBREZA A NIVEL COMUNAL, SEGÚN METODOLOGÍA DE ESTIMACIÓN PARA ÁREAS PEQUEÑAS

CUADRO N° 24 A

SANTIAGO CIUDAD 2017

Estimaciones de Tasa de Pobreza Multidimensional por Comuna, Aplicación de Metodologías de Estimación para Áreas Pequeñas (SAE), 2017

	Número de Personas	Porcentaje de			
Nombre Comuna	en Situación de Pobreza Multidimen- sional	Personas en Situación de Pobreza Multidimen- sional 2017	Límite Inferior	Límite Superior	Metodología de Estimación
Santiago	11.848	9,6 %	7,9 %	11,2 %	SAE
Cerrillos	14.432	27,4 %	24,1 %	36,6 %	SAE
Cerro Navia	40.510	34,6 %	29,6 %	40,7 %	SAE
Conchalí	26.030	29,4 %	26,7 %	32,9 %	SAE
El Bosque	32.115	22,7 %	19,8 %	25,8 %	SAE
Estación Central	19.907	23,5 %	18,3 %	30,1 %	SAE
Huechuraba	23.744	28,8 %	25,2 %	37,5 %	SAE
Independencia	8.522	20,9 %	14,0 %	26,9 %	SAE
La Cisterna	10.129	17,8 %	15,4 %	20,6 %	SAE
La Florida	70.646	19,0 %	17,1 %	21,3 %	SAE
La Granja	23.351	21,9 %	17,7 %	25,3 %	SAE
La Pintana	61.996	32,7 %	28,3 %	36,5 %	SAE
La Reina	5.814	6,9 %	4,0 %	9,3 %	SAE
Las Condes	11.776	4,2 %	3,0 %	5,4 %	SAE
Lo Barnechea	19.696	17,2 %	13,7 %	20,8 %	SAE
Lo Espejo	31.496	37,5 %	33,2 %	45,6 %	SAE
Lo Prado	19.181	24,5 %	19,3 %	30,2 %	SAE
Macul	11.054	13,5 %	9,3 %	17,2 %	SAE
Maipú	142.225	13,2 %	11,7 %	15,0 %	SAE
Ñuñoa	7.251	5,8 %	4,2 %	7,2 %	SAE
edro Aguirre Cerda	19.489	26,8 %	20,2 %	33,8 %	SAE
Peñalolén	61.194	26,3 %	23,5 %	29,5 %	SAE
Providencia	3.858	3,4 %	2,2 %	4,7 %	SAE
Pudahuel	64.870	22,5 %	20,1 %	25,3 %	SAE
Quilicura	47.098	17,9 %	13,1 %	23,1 %	SAE
Quinta Normal	17.018	23,5 %	19,9 %	32,1 %	SAE
Recoleta	23.160	22,5 %	17,3 %	26,4 %	SAE
Renca	28.131	24,5 %	22,1 %	26,9 %	SAE
San Joaquín	12.500	21,1 %	15,1 %	26,5 %	SAE
San Miguel	10.157	17,2 %	14,2 %	23,6 %	SAE
San Ramón	19.840	27,9 %	24,2 %	31,3 %	SAE
Vitacura	2.451	3,5 %	2,2 %	4,9 %	SAE
Puente Alto	196.738	23,3 %	20,8 %	26,4 %	SAE
San Bernardo	85.040	26,1 %	22,2 %	31,3 %	SAE

Elaboración propia, Según Serie de Datos de la Tasa de Pobreza Comunal de Estimaciones de Tasa de Pobreza por Ingresos y Multidimensional por Comunas, 2017. A partir de los datos de los indicadores territoriales del Observatorio Social. Ministerio de Desarrillo Social y Familia.



CUADRO N° 24 B

SANTIAGO CIUDAD 2017

Estimaciones de Tasa de Pobreza por ingresos por Comuna, Aplicación de Metodologías de Estimación para Áreas Pequeñas (SAE) 2017

Nombre Comuna	Número de Personas en Situación de Pobreza por Ingresos	Porcentaje de Personas en Situación de Pobreza por Ingresos 2017	Límite Inferior	Límite Superior	Metodología de Estimación
Santiago	5210	4,1 %	3,0 %	5,5 %	SAE
Cerrillos	3826	6,5 %	3,3 %	10,8 %	SAE
Cerro Navia	9046	7,6 %	6,2 %	9,0 %	SAE
Conchalí	6653	7,4 %	6,1 %	8,9 %	SAE
El Bosque	14680	9,6 %	7,1 %	12,3 %	SAE
Estación Central	5382	5,8 %	4,0 %	8,0 %	SAE
Huechuraba	4917	5,6 %	3,2 %	9,7 %	SAE
Independencia	3492	8,5 %	6,0 %	13,3 %	SAE
La Cisterna	4004	6,6 %	4,5 %	10,6 %	SAE
La Florida	17385	4,5 %	3,5 %	5,7 %	SAE
La Granja	5308	4,8 %	3,0 %	6,5 %	SAE
La Pintana	27822	14,1 %	11,4 %	18,0 %	SAE
La Reina	875	1,0 %	0,2 %	1,9 %	SAE
Las Condes	558	0,2 %	0,0 %	0,4 %	SAE
Lo Barnechea	3593	2,8 %	2,0 %	3,8 %	SAE
Lo Espejo	5811	6,7 %	3,9 %	9,6 %	SAE
Lo Prado	4635	5,8 %	3,7 %	9,9 %	SAE
Macul	6275	7,5 %	6,3 %	8,9 %	SAE
Maipú	28806	2,6 %	1,9 %	3,3 %	SAE
Ñuñoa	1143	0,9 %	0,4 %	1,4 %	SAE
Pedro Aguirre Cerda	4841	6,2 %	3,6 %	8,9 %	SAE
Peñalolén	11033	4,4 %	3,1 %	5,8 %	SAE
Providencia	513	0,4 %	0,0 %	0,7 %	SAE
Pudahuel	24889	8,2 %	6,4 %	10,8 %	SAE
Quilicura	15317	5,7 %	3,4 %	8,6 %	SAE
Quinta Normal	2753	3,7 %	1,6 %	6,0 %	SAE
Recoleta	7251	6,9 %	5,4 %	8,9 %	SAE
Renca	4530	3,7 %	2,2 %	5,0 %	SAE
San Joaquín	3315	5,2 %	4,3 %	6,2 %	SAE
San Miguel	2945	4,8 %	3,2 %	7,7 %	SAE
San Ramón	3390	4,6 %	3,4 %	5,7 %	SAE
Vitacura	99	0,1 %			Estimación Sintética
Puente Alto	63255	7,3 %	5,7 %	9,3 %	SAE
San Bernardo	31280	9,4 %	7,4 %	12,3 %	SAE

Elaboración propia, Según Serie de Datos de la Tasa de Pobreza Comunal de Estimaciones de Tasa de Pobreza por Ingresos y Multidimensional por Comunas, 2017. A partir de los datos de los indicadores territoriales del Observatorio Social. Ministerio de Desarrillo Social y Familia.



Dimensión	Indicador	
Educación	Acceso a la educación	
	Rezago Escolar	
	Escolaridad	
Salud	Malnutrición	
	Adscripción a Sistema Previsional de Salud	
	Acceso a atención de salud	
Trabajo y Seguridad Social	Ocupación	
	Seguridad Social	
	Jubilación de personas en edad de jubilar	
Vivienda	Hacinamiento	
	Estado de la vivienda	
	Servicios básicos	

Elaboración propia según Serie Documentos Metodológicos Nº28 Versión revisada: 26 de Enero de 2015. Casen 2013. Ministerio de Desarrillo Social y Famillia.

Metodología de Medición de la Pobreza por Ingresos

A partir de la medición de pobreza basada en la Encuesta Casen 2013, se innova en la metodología de identificación de los hogares en situación de pobreza, tomando en cuenta escalas de equivalencia en el consumo del hogar (es decir, que a medida que aumenta el número de integrantes del hogar aumenta menos que proporcionalmente el gasto a incurrir para cubrir requerimiento nutricional asociado a las necesidades básicas alimentarias, así como también las no alimentarias).

Se considera que un hogar está en situación de pobreza si su ingreso mensual por persona equivalente es inferior a la "línea de pobreza por persona equivalente", o ingreso mínimo establecido para satisfacer las necesidades básicas alimentarias y no alimentarias de una persona equivalente en ese mismo período.

Elaboración propia según Serie Documentos Metodológicos N°28 Versión revisada: 26 de Enero de 2015. Casen 2013. Ministerio de Desarrillo Social y Familia.





PROYECCIÓN DE LA POBLACIÓN 2002 - 2035 Y CENSO HISTORÍCO

COMUNA DE SANTIAGO

CENSOS HISTÓRICOS		PROYECCIÓN Y ESTIMACIÓN DE LA POBLACIÓN 2002-2035					
Población Censos históricos	Población	Proyecciones y Estimaciones 2002-2013	Población	Proyecciones y Estimaciones 2002-2013	Población	Proyecciones y Estimaciones 2002-2013	Población
Población Total Censo 1982	232.667	Población 2002	224.989	Población 2014	385.980	Población 2026	559.385
Población Total Censo 1992	230.977	Población 2003	237.129	Población 2015	399.928	Población 2027	566.053
Población Total Censo 2002	200.792	Población 2004	250.125	Población 2016	417.125	Población 2028	572.115
Población Total Censo 2012	311.415	Población 2005	263.090	Población 2017	446.490	Población 2029	577.513
Población Total censo 2017	404.495	Población 2006	276.552	Población 2018	467.865	Población 2030	582.224
		Población 2007	290.228	Población 2019	486.838	Población 2031	586.308
Elaboración propia en base a Censo Nacional de Población y Vivienda 2002-2012-2017, Publicaciones y Anuarios Censos Anteriores. Instituto Nacional de Estadisticas.		Población 2008	304.340	Población 2020	503.147	Población 2032	589.722
		Población 2009	318.048	Población 2021	517.280	Población 2033	592.419
		Población 2010	331.459	Población 2022	527.014	Población 2034	594.385
		Población 2011	346.099	Población 2023	536.089	Población 2035	595.600
		Población 2012	361.135	Población 2024	544.388		
		Población 2013	373.109	Población 2025	552.151		

A partir de los datos de Proyeccion de Poblacion Base 2017 de Estimaciónes y Proyecciones 2002-2035 por Comuna. Instituto Nacional de Estadistica







